Per questo abbiamo detto che il *Diritto naturale* contiene la teoria dell'etica ⁽³²⁾. Quanto più uno onora il diritto naturale tanto più gli è concesso di perfezionare la virtù. Non è sufficiente avere una volontà costante e perpetua di fare nient'altro se non ciò che è conforme alla legge naturale; è richiesto anche che le azioni siano effettivamente determinate in modo coerente con essa. Ed in che modo potresti conformare ad essa le azioni, se non conoscendo ciò che essa vuole? Ad esempio non saresti giusto se non dessi a ciascuno il suo diritto. Ma in che modo potresti dare a ciascuno il suo diritto se non conoscessi qual è il diritto dell'altro? Questo insegna il *Diritto naturale* ⁽³³⁾. Perciò se vuoi dimostrarti giusto verso gli altri, devi conoscere il *Diritto naturale*. Anche se avessi un serio e fermo

⁽³⁰⁾ *Philosophia practica universalis*, Pars I, c. IV, §§ 321 e 322.

⁽³¹⁾ § 3.

⁽³²⁾ *Discursus praeliminaris*, c. III, nota § 68.

⁽³³⁾ § 1.

num tibi sit propositum tribuendi unicuique jus suum, esse ferio detesteris, quod idem non tribuatur; non tamen facies, quod justum est, ubi ignoraveris, quodnam sit jus alteri, immo injustus eris, ubi tibi justissimus videberis. Voluntatis tuæ tibi conscius pertinaciter in injuste agendo persistes, nec ab injustitia te avocari ullo modo patieris injustissimus hominum, cum justitia nil quicquam magis tibi in delictis sit, quæ, dum semper in ore est, in factis nunquam conspicitur. Eodem modo sese res habet in omni reliqua virtutum specie. Exemplo nobis sunt, qui amore pietatis ducti Neo-Pharisæorum gregi se associant, facta sua ex voluntate merentes, cujus sibi sunt consci, non ex lege naturali, quam ignorant & cujus se notitia carere posse arbitrantur. E. gr. persuadent sibi, quod sufficiat nosse, quod justum esse debeamus non concupiscentes ea, quæ sunt alterius; sed cum ex jure naturæ non didicerint, quænam sint alterius, aliena appetunt, a quibus concupiscendis sibi videntur maxime alieni, & in alios injurii sunt, dum neminem a se lædi existimant. Tanto malo non afferetur medela, nisi juventus ad solidam Juris naturæ cognitionem tempestive adducatur. Quantum noceat Juris hujus ignorantia, suo tempore in Philosophia morali & civili luculentius offensuri sumus.

§. 7.

Qui summum bonum consequi & felicitatis compos fieri voluerit; ei Juris naturæ cognitio necessaria. Etenim summum bonum consequi non datur nisi legis naturalis custodia (§. 378. part. 1. Phil. pract. univ.), nec sine ea idem conservari (§. 379. part. 1. Phil. pract. univ.) nec felix quisquam esse potest (§. 399. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem qui summum bonum consequi ac felicitatis compos fieri voluerit, ei legis naturæ cognitio necessaria. Enimvero leges naturæ demonstrantur in Jure naturæ (§. 3.), ut adeo aliunde, quam ex eodem hauriri